1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC - BRASIL

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448

www.ener.ufsc.br

ATA DA CENTÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO

DE ENGENHARIA DE ENERGIA

Ata da centésima quinta reunião ordinária do

Colegiado do Curso de Engenharia de Energia,

realizada no dia 17 de março de 2022, às 14h00min

através de vídeo conferência no endereço eletrônico

https://meet.google.com/yvr-mnev-mch.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, através 1

de vídeo conferência no endereço eletrônico https://meet.google.com/yvr-mnev-mch reuniram-se 2

os seguintes membros do colegiado do curso de Engenharia de Energia devidamente 3

convocados: Professora Elise Sommer Watzko, Professor Giuliano Arns Rampinelli, Professor 4

Leonardo Elizeire Bremermann, Professor Luiz Fernando Belchior Ribeiro, Professora Olga 5

Yevseyva, Professor Reginaldo Geremias, Professor Thiago Dutra, sob a Presidência do 6

professor Luciano Lopes Pfitscher, Coordenador do Curso de Engenharia de Energia. Havendo 7

quórum, o professor Luciano cumprimentou os presentes e deu por aberta à reunião. O professor 8

Luciano apresentou para apreciação os seguintes itens de pauta: Item 1. Aprovação da pauta da 9

105ª Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de Energia; foi incluído o item 4 10

Calendário das reuniões ordinárias do colegiado do semestre 2022-1; Item 2: Aprovação da ata 11

da 104ª Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de Energia; Item 3: Análise e 12

aprovação de Planos de Ensino do Semestre 2022-1; Item 4: Calendário das reuniões 13

ordinárias do colegiado do semestre 2022-1. Item 5: Informes gerais. Em seguida, passaram 14

ao Item 1. Aprovação da pauta da 105ª Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de 15

Energia. O Professor Luciano pediu para incluir o item 4. Calendário das reuniões ordinárias do 16

colegiado do semestre 2022-1 Aprovada por unanimidade. Item 2: Aprovação da ata da 104ª 17

Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de Energia. A ata foi revisada e colocada em 18

votação. Aprovada por unanimidade. Item 3: Análise e aprovação de Planos de Ensino do 19

semestre 2022-1. O professor Leonardo recomendou a aprovação dos planos de ensino das 20

seguintes disciplinas: EES7383, EES7378, EES7371, EES7385, EES7368 Não há menção em 21

relação à semana 18, recomendo aprovação condicionada a inclusão deste item. EES7367, 22

EES7366, EES7382, EES7350. O professor Reginaldo recomendou a aprovação dos planos de 23

ensino das seguintes disciplinas: EES7364, EES7365, EES7370, EES7381, EES7387. A 24

professora Elise recomendou a aprovação dos planos de ensino das seguintes disciplinas: 25

EES7170, EES7304, EES7353, EES7354 e DEC7143. O professor Giuliano recomendou a 26

aprovação dos planos de ensino das seguintes disciplinas: EES7355, EES7362, EES7363, 27

EES7379. O professor Luiz Fernando Belchior Ribeiro recomendou a aprovação dos planos de 28

ensino das seguintes disciplinas: FQM 7101, FQM 7102, FQM 7103, FQM 7104 e FQM 7105. O 29

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC - BRASIL

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448

www.ener.ufsc.br

professor Thiago Dutra recomendou a aprovação dos planos de ensino das seguintes disciplinas: 30

FQM7106, FQM7110, FQM7111, FQM7331, FQM7334A e FQM7334B. A professora Olga  31

recomendou a aprovação dos planos de ensino das seguintes disciplinas: CIT 7122, CIT 7146, 32

DEC7142. O professor Marcelo recomendou a aprovação dos planos de ensino das seguintes 33

disciplinas: FQM7107, FQM7112, FQM7113, FQM7335, FQM7336. O professor Luciano 34

recomendou a aprovação dos planos de ensino das seguintes disciplinas: EES7397, EES7374, 35

EES7384, EES7396, EES7372, EES7180, EES7395 e EES7380. Faltam avaliar os planos de 36

ensino das seguintes disciplinas: EES7306, EES7340, EES7342, EES7360, EES7361, EES7369, 37

EES7386, EES7330. Item 4: Calendário das reuniões ordinárias do colegiado do semestre 38

2022-1. Foi definido que as reuniões serão nas seguintes datas: 21/04, 19/05, 16/06, 21/07 e 39

25/08. Aprovado por unanimidade. Item 5: Informes gerais. O professor Reginaldo comunicou 40

que será feito uma reunião do NDE sobre a curricularização devido à brevidade do tema. O 41

professor Luciano falou que foi feito o convite para a reunião com a comunidade universitária. 42

Comunicou também que participou de uma reunião da câmara de graduação, e que a disciplina 43

ZZD2020 que agora com a volta ao presencial ela deixará de ser automática, mas após o retorno 44

presencial deverá ser feita pelo próprio aluno. Falou também que será feito um vestibular 45

simplificado em julho, visando completar as vagas remanescentes do vestibular 2022, edital de 46

reopção e vagas não preenchidas na matrícula 2022.1. Ao final da reunião o professor Luciano 47

agradeceu a presença de todos. Não havendo mais nada a declarar, eu, Maximiliano Leonor José, 48

Assistente em Administração da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se 49

aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 17 de março de 2022. 50

 51

Assinaturas: 52

1) Professora Elise Sommer Watzko 53

2) Professor Giuliano Arns Rampinelli 54

3) Professor Leonardo Elizeire Bremermann 55

4) Professor Luciano Lopes Pfitscher 56

5) Professor Luiz Fernando Belchior Ribeiro 57

6) Professora Olga Yevseyeva 58

7) Professor Reginaldo Geremias 59

8) Professor Thiago Dutra 60

		2022-05-23T12:48:29-0300

		2022-05-23T13:42:14-0300

		2022-05-23T13:49:37-0300

		2022-05-23T14:26:25-0300

		2022-05-24T14:29:52-0300

		2022-05-24T16:28:18-0300

		2022-05-28T20:39:11-0300